

Số: 348/KH-CAT-PX01

Bắc Kạn, ngày 07 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP, ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 17/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020.

Công an tỉnh Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Nghị định số 70/2019/NĐ-CP, ngày 23/8/2019 của Chính phủ và Thông tư số 38/2016/TT-BCA, ngày 28/9/2016 của Bộ Công an quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND trong nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ.

2. Tuyển chọn đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao; đúng đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, thẩm quyền tuyển chọn; khách quan, công bằng, an toàn, tiết kiệm, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển chọn

- Thực hiện theo công văn số 2393/CAT-PX01, ngày 18/9/2019 của Giám đốc Công an tỉnh về việc dự kiến phân bổ chỉ tiêu và quán triệt một số nội dung trong công tác tuyển quân năm 2020.

- Khi có chỉ tiêu tuyển chính thức, Công an tỉnh sẽ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ chỉ tiêu chính thức cho các huyện, thành phố.

2. Đối tượng tuyển chọn và thời gian phục vụ

2.1. Đối tượng tuyển chọn

Nam công dân Nước CHXHCN Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (tính đến ngày có Lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ), đã đăng ký nghĩa vụ quân sự ở xã, phường, thị trấn nơi công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Đối với công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự (có Quyết định tạm

hoãn gọi nhập ngũ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện) thì tuyển chọn đến hết 27 tuổi.

2.2. Thời gian phục vụ

Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND là: 02 năm (24 tháng).

3. Tiêu chuẩn tuyển chọn

3.1. Tiêu chuẩn chính trị

- Có lý lịch rõ ràng.

- Nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không có tiền án, tiền sự, không bị truy cứu trách nhiệm hình sự, quản chế, không trong thời gian bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục bắt buộc.

- Bản thân và cha, mẹ đẻ, người nuôi dưỡng bản thân từ nhỏ, cha mẹ đẻ vợ hoặc chồng, vợ hoặc chồng; anh chị em ruột của bản thân đảm bảo tiêu chuẩn chính trị theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 44/2018/TT-BCA, ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sĩ CAND và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Là đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh hoặc đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

3.2. Tiêu chuẩn đạo đức

Có phẩm chất, đạo đức tư cách tốt, được quần chúng nhân dân nơi cư trú hoặc nơi học tập, công tác tín nhiệm. Không tuyển công dân có hạnh kiểm yếu trong các năm học từ Trung học phổ thông và tương đương trở lên.

3.3. Trình độ học vấn

Đã tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc Trung học bổ túc văn hoá trở lên. Ưu tiên tuyển chọn công dân tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng.

3.4. Sức khỏe

Thực hiện theo Thông tư số 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, cụ thể:

Đảm bảo đủ sức khỏe để đảm nhận nhiệm vụ (loại 1 hoặc loại 2); không nghiện các chất ma túy, tiền chất ma túy; màu và dạng tóc bình thường; không bị rối loạn sắc tố da; không có các vết trổ (xăm) trên da, kể cả phun xăm trên da; không bấm lỗ tai (đối với nam), ở mũi và ở các vị trí khác trên cơ thể để đeo đồ trang sức; không mắc các bệnh mạn tính, bệnh xã hội; không dị hình, dị dạng; thể hình, thể trạng cân đối.

Về thể lực: Chiều cao từ 1,62 m đến 1,95 m, cân nặng 47 kg trở lên, các trường hợp quá béo hoặc quá gầy sẽ xem xét đến chỉ số BMI (loại các trường hợp BMI \geq 30 hoặc BMI $<$ 18,5; loại các trường hợp chiều cao $>$ 1,95 m).

4. Thủ tục hồ sơ

Hồ sơ xét tuyển phải có đầy đủ các thủ tục giấy tờ sau:

- Giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự; Quyết định tạm hoãn gọi nhập ngũ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với công dân được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng có độ tuổi từ đủ 26 đến hết 27 tuổi.

- Bản lý lịch tự khai theo đúng mẫu tờ khai đăng ký thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND (kèm theo Nghị định số 70/2019/NĐ-CP, ngày 23/8/2019 của Chính phủ) có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi công dân đăng ký hộ khẩu thường trú;

- Bản thẩm tra lý lịch (theo mẫu của Bộ Công an) đã được thẩm tra, xác minh đầy đủ, kết luận tiêu chuẩn chính trị theo quy định;

- Bản sao giấy khai sinh có chứng thực của UBND xã, phường, thị trấn hoặc công chứng;

- Bản sao có chứng thực bằng tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc Trung học bổ túc văn hoá và các văn bằng chứng chỉ về trình độ học vấn do cơ quan có thẩm quyền cấp (kèm theo bản chính để đối chiếu);

- Bản sao có chứng thực học bạ Trung học phổ thông hoặc Trung học bổ túc văn hoá hoặc Đại học, Cao đẳng (kèm theo bản chính để đối chiếu);

- Giấy khám sức khỏe đã có kết luận của Hội đồng khám sức khỏe.

- Giấy chứng nhận đoàn viên hoặc đảng viên;

(Tất cả các giấy tờ trên được đựng trong túi hồ sơ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các huyện, thành phố

1.1. Căn cứ số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển, Trưởng Công an các huyện, thành phố quyết định thành lập Hội đồng xét duyệt hồ sơ công dân đăng ký dự tuyển, thành phần gồm: Các đồng chí trong Đảng ủy và lãnh đạo, chỉ huy đơn vị, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội phụ nữ và cán bộ trực tiếp làm công tác tuyển chọn. Hội đồng có trách nhiệm tổ chức xét duyệt, lựa chọn những hồ sơ đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn và trao đổi, thống nhất với Ban Chỉ huy quân sự cùng cấp về số lượng, nhân sự dự kiến tuyển chọn trước khi ra Lệnh gọi khám sức khỏe.

1.2. Trưởng Công an các huyện, thành phố ra Lệnh gọi khám sức khỏe (**Lệnh gọi phải được giao cho công dân trước thời điểm khám sức khỏe 15 ngày**); đồng thời cử 01 cán bộ y tế của Công an huyện, thành phố tham gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện (Công an các huyện, thành phố lập Phiếu sức khỏe nghĩa vụ tham gia CAND theo mẫu quy định tại Thông tư số 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ Công an, ghi đầy đủ phần Sơ yếu lý lịch về thông tin công dân dự tuyển, có dán ảnh 4x6 của công dân và đóng dấu giáp lai để phục vụ việc khám sức khỏe). Trong quá trình khám kết hợp lấy cỡ, số quân trang của công dân tham gia khám tuyển đạt tiêu chuẩn sức khỏe.

1.3. Sau khi tổ chức khám, kết luận tiêu chuẩn sức khỏe của công dân Công an các huyện, thành phố:

- Cho công dân dự tuyển khai Tờ khai đăng ký thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 70/2019/NĐ-CP (Công an tỉnh đã gửi bản mềm qua địa chỉ thư điện tử nội bộ của đồng chí Trưởng Công an các huyện, thành phố).

- Tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch (số lượng hồ sơ được duyệt thẩm tra xác minh lý lịch do Hội đồng của Công an huyện, thành phố quyết định, nhưng phải đảm bảo tuyển đủ chỉ tiêu được giao và có ít nhất từ 2 - 4 hồ sơ dự bị).

1.4. Công an các huyện, thành phố báo cáo danh sách dự kiến tuyển chọn (trong đó ghi rõ chỉ tiêu chính thức, dự bị; chỉ tiêu tuyển cho K02) kèm theo hồ sơ thẩm tra xác minh lý lịch và hồ sơ tuyển chọn về Công an tỉnh (qua PX01) trước ngày **16/12/2019** để thẩm định tiêu chuẩn chính trị, tiêu chuẩn tuyển chọn.

Những hồ sơ tuyển chọn có liên quan đến tiêu chuẩn chính trị, đề nghị Công an các huyện, thành phố chủ động báo cáo về Công an tỉnh (qua PX01) trước ngày **08/12/2019** để tổng hợp, báo cáo Bộ xem xét, quyết định; hồ sơ liên quan đến yếu tố nước ngoài thực hiện theo quy định tại Điều C, Khoản 3, Điều 9 Thông tư số 04/2018/TT-BCA, ngày 29/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an.

1.5. Căn cứ thông báo kết quả thẩm định tiêu chuẩn chính trị, tiêu chuẩn tuyển chọn của Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố báo cáo, trình Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phê duyệt danh sách tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020.

1.6. Căn cứ danh sách công dân được Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phê duyệt tuyển chọn, Trưởng Công an các huyện, thành phố ra Lệnh gọi từng công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND (*Theo mẫu gửi kèm Thông tư số 38/2016/TT-BCA*). Thời gian gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND trong Lệnh gọi phải trùng với ngày giao, nhận quân.

1.7. Trên cơ sở danh sách công dân được gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND, Công an các huyện, thành phố chủ động báo cáo cỡ, số quân trang về PH10 để trang cấp quân trang theo quy định.

1.8. Tổ chức giao, nhận quân:

- Công an các huyện, thành phố chủ động phối hợp tổ chức lễ giao, nhận quân. Đồng thời báo cáo Công an tỉnh (qua PX01) về thời gian tổ chức để chuẩn bị việc tiếp nhận chiến sĩ tại Công an tỉnh.

- Sau buổi lễ giao, nhận quân tại địa phương, Công an các huyện, thành phố chủ động thực hiện vận chuyển chiến sĩ mới về Công an tỉnh để bàn giao tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng nghiệp vụ, PX01 bằng xe ca có băng zôn khẩu hiệu, cờ để tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho công dân lên đường nhập ngũ.

1.9. Kinh phí thực hiện và chế độ thông tin báo cáo:

Công an các huyện, thành phố chủ động đề xuất Chủ tịch UBND cùng cấp hỗ trợ kinh phí để phục vụ việc tuyển quân và tổ chức lễ giao, nhận quân đảm bảo trang trọng, tiết kiệm; báo cáo kết quả tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020 (theo mẫu NVCA số 05 gửi kèm Thông tư số 38/2016/TT-BCA) về Công an tỉnh (qua PX01) trước ngày 15/3/2020 để tổng hợp, báo cáo Bộ.

2. Giao PX01

- Tổ chức thẩm định tiêu chuẩn chính trị, thủ tục hồ sơ của công dân dự tuyển, trình Giám đốc Công an tỉnh kết luận tiêu chuẩn chính trị theo quy định. Tham mưu ban hành văn bản thông báo cho Trưởng Công an huyện, thành phố để tiến hành các thủ tục trình Chủ tịch UBND huyện, thành phố phê duyệt danh sách được tuyển chọn.

- Phối hợp với K02 - Bộ Công an trong các khâu tuyển chọn theo quy định, đảm bảo số lượng, chất lượng theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn tổ chức Hội nghị hiệp đồng, giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020 giữa Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động - Bộ Công an, Công an tỉnh Bắc Kạn và các huyện, thành phố.

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh báo cáo đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phân bổ chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020 cho các huyện, thành phố.

- Phối hợp với Công an các huyện, thành phố tiếp nhận, quản lý chiến sĩ; bố trí chỗ ăn, ở cho chiến sĩ từ trưa cùng ngày tổ chức lễ giao, nhận quân tại các huyện, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện chiến sĩ mới (trong thời gian từ 3 - 5 ngày, kể từ ngày giao nhận quân phải tham mưu tổ chức khai giảng khóa huấn luyện chiến sĩ mới).

- Tham mưu quyết định phong cấp bậc hàm cho chiến sĩ mới.

- Tham mưu quyết định thành lập Hội đồng phúc tra sức khoẻ chiến sĩ mới.

- Phối hợp với PH10 tổ chức khám phúc tra tiêu chuẩn sức khoẻ chiến sĩ mới. Đề xuất phương án thay thế các trường hợp không đảm bảo tiêu chuẩn sức khoẻ và giải quyết các vấn đề khác có liên quan.

- Tham mưu quyết định điều động, phân công chiến sĩ đến nhận nhiệm vụ tại Công an các đơn vị, địa phương sau khi kết thúc khoá huấn luyện.

- Tham mưu thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

3. Giao PX03

Tổ chức tuyên truyền việc tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020.

4. Giao PV01

Đăng tải nội dung thông báo tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020 trên trang thông tin điện tử của Công an tỉnh.

5. Giao PV06

Tiếp nhận và sớm trả lời tra cứu mẫu B5 của Công an các huyện, thành phố.

6. Giao PH10

- Cấp phát quân trang cho chiến sĩ mới trước ngày tổ chức giao, nhận quân; thanh quyết toán các khoản kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với PX01 bố trí chỗ ăn, ở cho chiến sĩ từ trưa cùng ngày tổ chức lễ giao, nhận quân tại các huyện, thành phố.

- Chủ trì tham mưu Giám đốc Công an tỉnh tổ chức khám phúc tra tiêu chuẩn sức khỏe chiến sĩ mới.

7. Giao PK02

Cử 40 chiến sĩ phối hợp với PX01 vệ sinh cơ quan, doanh trại, khu nhà ở của chiến sĩ mới trước ngày tổ chức lễ giao, nhận quân.

IV. XỬ LÝ VI PHẠM TRONG CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN

Thực hiện theo quy định tại Điều 59 - Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam và Điều 16 - Nghị định số 70/2019/NĐ-CP, ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2020, yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Công an tỉnh (qua PX01) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy

- X01 - BCA (báo cáo);
- K02 - BCA (biết, phối hợp);
- UBND tỉnh Bắc Kạn (báo cáo);
- Bộ CHQS tỉnh Bắc Kạn, Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn; UBND các huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo);
- Ban CHQS các huyện, thành phố (biết);

Gửi bản điện tử

- Tập thể LĐCAT (chỉ đạo);
- Công an các huyện, thành phố; PX01, PX03, PV01, PH10, PK02 (thực hiện);
- Các phòng thuộc CAT (biết, p/h tuyên truyền);
- Trang tin điện tử nội bộ
- Lru PX01, PV01.

GIÁM ĐỐC



Đại tá Dương Văn Tính